ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

Số:              /UBND-QLĐT

V/v: Đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông phục vụ dịp nghỉ Lễ kỷ niệm

ngày Thống nhất đất nước 30/4 và

Quốc tế lao động 01/5 năm 2024

trên địa bàn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Đống Đa, ngày      tháng     năm 2024

    Kính gửi:

- Công an Quận;

- Đội Thanh tra Giao thông vận tải Quận;

- Các phòng, ban đơn vị thuộc Quận;

- UBND các Phường;

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 36/CĐ-TTg

ngày 11/4/2024; Chỉ đạo của UBND Thành phố tại Văn bản số 1115/UBND-ĐT

ngày 16/4/2024 về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi

lại của nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2024;

Tiếp tục Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong tình hình mới; Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của

Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc

giao thông giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Quốc gia bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm

2045; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình

mới;

 Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND thành

phố Hà Nội; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 09/01/2024 về thực hiện công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông trên địa bàn quận

Đống Đa năm 2024; Để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, phục việc đi lại

thuận tiện, an toàn cho nhân dân trong đợt nghỉ Lễ kỷ niệm ngày Thống nhất đất

nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5 năm 2024 và cao điểm du lịch hè 2024 trên

địa bàn,

 UBND quận Đống Đa giao nhiệm vụ cho các đơn vị, UBND các Phường

tổ chức, triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn từ

ngày 26/4/2024 đến hết ngày 02/5/2024, cụ thể:

1. Công an Quận:

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Ban Chỉ huy Công an các Phường tăng

cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự, an toàn

giao thông đường bộ, đường sắt thường xảy ra trong thời gian nghỉ Lễ kỷ niệm

ngày Thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5, như:

2

+ Lái xe vi phạm quy định về nồng độ cồn; Sử dụng ma túy; Vi phạm quy

định tốc độ; Lạng lách, đánh võng; Đi không đúng phần đường, làn đường quy

định; Dừng, đón trả khách không đúng quy định, chở quá số người quy định;

Chở quá tải trọng cho phép; Không đội hoặc đội ngũ bảo hiểm không đạt chuẩn

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; Lập phương án đấu tranh, phòng, chống đua

xe trái phép và tội phạm trên các tuyến đường giao thông;

+ Lấn, chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt là nguyên

nhân dẫn đến ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông; Dừng, đỗ sai quy định trên

lòng đường, hè phố; Lấn chiếm hè, đường phố để kinh doanh buôn bán,..trên các

tuyến đường, phố và khu vực công cộng; Kinh doanh quá thời gian quy định;

+ Trông giữ xe không phép, sai phép; Không niêm yết giá, thu quá giá

quy định, không phát hành, sử dụng vé theo đúng quy định,…tại các khu vực

diễn ra hoạt động văn hóa, văn nghệ; các điểm thăm quan, di tích lịch sử - văn

hóa trên địa bàn;

- Phối hợp với các lực lượng chức năng của Thành phố và Quận trong

công tác:

+ Kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực vận tải hành khách, như:

Dừng, đón trả khách không đúng nơi quy định; Hành vi tăng giá vé trái quy

định, trở quá số người quy định; Không để hình thành “bến dù, bến cóc”;

+ Hướng dẫn, điều tiết, phân làn tổ chức giao thông tại các điểm, tuyến

đường phố có nguy cơ, tiềm ẩn ùn tắc giao thông; Không để xảy ra ù ứ giao

thông trên 30 phút;

- Công bố rộng rãi số điện thoại “đường dây nóng” để tiếp nhận các ý kiến

phản ánh của người dân về tình hình trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ

trên địa bàn.

2. Đội Thanh tra giao thông vận tải Quận:

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện phương án bảo đảm an trật

tự, an toàn giao thông của Thanh tra Sở Giao thông vận tải trên địa bàn;

- Chủ trì, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự,

an toàn giao thông thường xảy ra vào đợt nghỉ Lễ trên địa bàn, đặc biệt trong đợt

nghỉ Lễ Giỗ tổ Hùng Vương, Lễ kỷ niệm ngày Thống nhất đất nước 30/4 và

Quốc tế lao động 01/5, như:

+ Các vi phạm lấn, chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường

sắt là nguyên nhân dẫn đến ùn tắc và tai nạn giao thông: Dừng, đỗ sai quy định

trên lòng đường, hè phố; Lấn chiếm hè, đường phố để kinh doanh buôn bán,…

trên các tuyến đường, phố và khu vực công cộng;

+ Các vi phạm trong lĩnh vực vận tải hành khách, như: Dừng, đón trả

khách không đúng nơi quy định; Tăng giá vé trái quy định, chở quá số người

quy định; Không để hình thành “bến dù, bến cóc”; Phương tiện chở quá tải trọng

cho phép;

+ Các chủ đầu tư đảo hè, đường trái phép, không dừng thi công đào hè,

đường theo quy định; Hoàn trả mặt đường không đảm bảo chất lượng; Rào chắn,

thu hẹp lòng đường không đúng với phương án, biện pháp, tổ chức giao thông

được phê duyệt;

3

- Phối hợp với các lực lượng chức năng của Thành phố và Quận:

+ Kiểm tra, xử lý các điểm trông giữ xe không phép, sai phép; Không

niêm yết giá, thu quá giá quy định, không phát hành, sử dụng vé đúng quy

định,…tại các khu vực diễn ra hoạt động văn hóa, văn nghệ; các điểm thăm

quan,  di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn;

+ Hướng dẫn, điều tiết, phân làn tổ chức giao thông tại các điểm, tuyến

đường phố có nguy cơ, tiềm ẩn ùn tắc giao thông; Không để xảy ra ù ứ giao

thông trên 30 phút;

3. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị Quận:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các Phường, các đơn vị, lực lượng chức

năng của Quận, kiểm tra, xử lý các trường hợp chủ đầu tư không che chắn hoặc

che chắn công trình xây dựng không đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi

trường, mất mỹ quan đô thị trên địa bàn;

4. Phòng Quản lý đô thị:

- Không tiếp nhận, thụ lý hồ sơ đề nghị cấp giấy phép đào hè, đường theo

phân cấp từ: 26/4/2024 đến hết ngày 02/5/2024, trừ các trường hợp khẩn cấp,

khắc phục sự cố và các trường hợp có chỉ đạo, yêu cầu của Thành phố, Sở Giao

thông vận tải và UBND Quận;

- Kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu khẩn trương, hoàn thành

công trình cải tạo, sửa chữa hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn, thu dọn

mặt bằng, hoàn trả đảm bảo chất lượng, êm thuận trước ngày 26/4/2024 để phục

vụ việc đi lại thuận tiện, an toàn cho nhân dân;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng, UBND các Phường:

+ Rà soát, kiểm tra, đề xuất UBND Quận, Sở Giao thông vận tải sửa chữa,

duy tu hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông phục vụ người dân đi lại thuận tiện,

an toàn trong đợt nghỉ Lễ;

+ Kiểm tra, xử lý các vi phạm trong hoạt động trông giữ phương tiện giao

thông; Các hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường sắt, đường bộ;

Giải tỏa chợ cóc, chợ tạm; Sử dụng lòng, hè đường để kinh doanh,…trên các

tuyến, đường, phố và khu vực công cộng;

- Tổng hợp, tham mưu UBND Quận trong công tác chỉ đạo đảm bảo trật

tự, an toàn giao thông, chống ùn tắc giao thông trong đợt nghỉ Lễ kỷ niệm ngày

Thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5 năm 2024 trên địa bàn.

5. Các phòng, ban đơn vị thuộc Quận:

- Quán triệt, yêu cầu cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm

các quy định pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trước, trong, sau

đợt nghỉ Lễ kỷ niệm ngày Thống nhất đất nước 30/4 và Quốc tế lao động 01/5:

“Đã uống rượu, bia – không lái xe”; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe

máy, xe đạp điện; Thắt dây an toàn khi ngồi trên ô tô; Không sử dụng điện thoại

khi điều khiển phương tiện giao thông;

6. Ủy ban nhân dân các Phường:

- Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của phát luật về

trật tự, an toàn giao thông khi tham giao thông; Trọng tâm tuyên truyền: “Đã

4

uống rượu, bia – không lái xe”; Không phóng nhanh vượt ẩu; Đi đúng phần, làn

đường quy định; Không chở quá số người quy định; Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn

khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện; Chú ý quan sát khi đi qua điểm giao cắt giữa

đường bộ với đường sắt;

- Chủ trì, phân công thành viên Ban Chỉ đạo 197 Phường tuần tra, xử lý

nghiêm các hành vi:

+ Không đội hoặc đội ngũ bảo hiểm không đạt chuẩn khi đi mô tô, xe

máy, xe đạp điện; Lạng lách, đánh võng; Dừng, đỗ sai quy định trên lòng đường,

hè phố;

+ Kinh doanh, buôn bán quá giờ quy định; Lấn chiếm hè, đường phố để

kinh doanh buôn bán; Giải tỏa chợ cóc, chợ tạm;

+ Trông giữ phương tiện không phép, sai phép; Không niêm yết giá;

Không sử dụng, phát hành vé theo quy định; Thu quá giá quy định tại các khu

vực diễn ra các hoạt động văn hóa, văn nghệ; các điểm thăm quan, các di tích

lịch sử - văn hóa trên địa bàn;

- Chủ trì, phân công thành viên Ban Chỉ đạo 197 Phường phối hợp với các

lực lượng của Thành phố và Quận:

+ Kiểm tra, xử lý các vi phạm trong lĩnh vực vận tải hành khách, như:

Dừng, đón trả khách không đúng nơi quy định; Hành vi tăng giá vé trái quy

định, trở vượt số người quy định; Không để hình thành “bến dù, bến cóc”;

Phương tiện chở quá tải trọng cho phép;

+ Hướng dẫn, điều tiết, phân làn tổ chức giao thông tại các điểm, tuyến

đường phố có nguy cơ, tiềm ẩn ùn tắc giao thông; Không để xảy ra ù ứ giao

thông trên 30 phút;

- Yêu cầu các chủ đầu tư, nhà thầu các dự án cải tạo, sửa chữa, nâng cấp

hạ tầng giao thông trên địa bàn khẩn trương hoàn thành khối lượng đã triển khai

đào, hoàn trả lại mặt đường đảm bảo êm, thuận, thu dọn mặt bằng đảm bảo an

toàn giao thông, mỹ quan đô thị trước ngày 26/4/2024 và chỉ tiếp tục thi công

đào hè, đường theo giấy phép được cấp từ ngày 03/5/2022.

* Ngoài các nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ

chung, đối với UBND các Phường có tuyến Đường sắt Bắc -Nam đi qua: Văn

Miếu, Khâm Thiên, Trung Phụng, Phương Liên, Phương Mai:

- Phân công Công an Phường, các lực lượng tự phối hợp, tăng cường tuần

tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi:

+ Lấn chiếm hành lang an toàn giao thông tuyến đường sắt Bắc – Nam:

để, tập kết vật liệu xây dựng, kinh doanh buôn bán; Tụ tập đông người trong

phạm vi hành lang an toàn đường sắt; “check in” đường tầu nguy cơ xảy ra tai

nạn giao thông đường sắt, đe dọa an toàn chạy tầu tuyến đường sắt Bắc – Nam;

+ Xâm hại kết cấu hạ tầng giao thông đường sắt; Tự mở lối đi qua đường

sắt Bắc - Nam;

- Chịu trách nhiệm nếu để phát sinh lối đi tự mở qua đường sắt; Tồn tại

các vi phạm là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông, phát sinh lối đi tự mở

qua đường sắt và đe dọa an toàn chạy tầu tuyến đường sắt Bắc - Nam;

5

* Ngoài nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ chung,

đối với UBND các Phường có tuyến Đường sắt đô thị số 2A, Cát Linh – Hà

Đông đi qua: Cát Linh, Ô Chợ Dừa, Trung Liệt, Láng Hạ, Thịnh Quang, Ngã

Tư Sở:

- Phân công Công an Phường, các lực lượng phối hợp tăng cường tuần tra,

kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi:

+ Xâm hại gian, trụ, cột, hạ tầng của tuyến Đường sắt đô thị số 2A, Cát

Linh – Hà Đông; Vứt, đốt rác tại dải phân cách đe dọa an toàn chạy tầu;

+ Dừng, đỗ sai quy định tại khu vực các nhà Ga của tuyến Đường sắt đô

thị số 2A, Cát Linh – Hà Đông; Lấn chiếm hè, đường phố gây cản trở giao

thông, ảnh hưởng đến khả năng tiếp cận với loại hình vận tải hành khách công

cộng khác;

+ Trông giữ phương tiện giao thông không phép, sai phép; Không niêm

yết giá; Không sử dụng và phát hành vé theo quy định; Thu quá giá quy định;

- Chịu trách nhiệm nếu để tồn tại các vi phạm: Đe dọa đến an toàn chạy

tầu; Hoạt động trông giữ xe sai quy định tại khu vực các nhà Ga của tuyến

đường sắt đô thị số 2A, Cát Linh – Hà Đông.

Đây là nhiệm vụ quan trọng, UBND Quận đề nghị Thủ trưởng các đơn vị,

Chủ tịch UBND các Phường khẩn trương, tổ chức thực hiện; tổng hợp báo cáo

UBND Quận (qua phòng Quản lý đô thị) theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;

- Sở Giao thông vận tải;

- Ban ATGT Thành phố;

- TT Quận ủy, HĐND Quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Đ/c Trưởng Công an Quận;

- BCH Công an Quận;

- Các Đ/c PCT UBND Quận;

- Lưu VT, QLĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Anh Tuấn

		2024-04-23T08:46:53+0700

		2024-04-23T09:03:10+0700

		2024-04-23T09:21:30+0700

		2024-04-23T10:53:21+0700

		2024-04-23T10:53:21+0700

		2024-04-23T10:53:21+0700

		2024-04-23T10:53:21+0700